15. Petrus Paulus Pompilius

Pompilius wrote his *Dictata* at the age of twenty-six, according to the title folio of the unpublished manuscript (Rome, Biblioteca Angelica, 1351, fol. 1r), when teaching Sallust in Rome ca. 1481. He gives a thorough and generally new explanation of individual words and phrases in the entire text, and as preface (fols. 2r–3r) an account of Sallust’s life and works and some of the ancient testimonia concerning the author, followed by a brief argumentum of the proem.

*Praefatio* (Rome, Biblioteca Angelica, 1351). [Inc.]: (fol. 2r) Sallustius Crispus, natus Amiterni in Sabinis quo tempore in Iugurtam bellatum est, vixit annum circiter sexagesimum secundum; moritur septimo anno post obitum Caesaris. Tarentiam quam Cicero repudiauit uxorem duxit, quae etiam ad tertium virum Messalam Corvinum, clarissimum sui temporis oratorem, Sallustio mortuo transiit. Prius quaestor, deinde tribunus plebis, tum praetor ulterioris Africae; Caesar proconsulem mortui Iubae regno praefecit. Atque ita primus Sallustius regno illi in formam prouinciae redacto tum primum praefuit. Obicit Cicero bis fuisse senatorem, ergo quandoque Senatu per ignominia (*sic*) amotus est. Item bis quaestorem, sic etiam quaestor longo post intervallo iterum fuit; hoc fieri potuit cum bis ad subsellia iudicium adulterii reus protractus est. Praeterea in Faustae filiae Cornelii Sullae adulterio a Tito Annio Milone domi deprensus,

prius bene caesus est, deinde magna pecunia multatus. Cicero in Sallustium: Sumus diligentes in tuenda pudicitia uxorum nostrarum, sed ita experrecti non sumus ut a te cauere possimus. Sallustio censores in senatu obiecerunt quod moecharetur, dum ille non se matronarum sed libertinarum sectatorem esse testatus est et ideo senatu motus est. Ad historiam alludere uidetur Horatius cum inquit: Ille flagellis ad mortem caesus, in primo Sermonum. Demum cum tribunus plebis fuisse dicitur, patricii generis non fuit; nam aliud est esse patricium, aliud esse senatorem; patricii enim fieri tribuni plebis non poterant nisi se in optionem plebei hominis traderent. Quod de Sallustio nusquam comperi. Scripsit libros aliquot qui perpetuae historiae dicti sunt; de coniuratione Catiliniana librum unum, bellum contra Iugurtham. Perpetua historia uitio temporum amissa est. Distichon in hunc legitur apud Quintilianum tale: Et uerba antiqui multum furate Catonis, // Crispae (*sic*) Iugurthinae conditor historiae. Ex quo intelligi potest Sallustium nimis imitatum fuisse Catonem Censorinum. Augustus ad M. Antonium in epistola haec: Tu quoque dubitas Cimber ne Annaeus an Veranius Flaccus imitandi sint tibi ut verbis quae Crispus Sallustius excerpit ex originibus Catonis utaris. Lenaeus item Pompei Sallustium appellare solitum est furem eruditissimum. Quintilianus Sallustium Thucydidi parem non ueretur. Martialis historiorum principem facit cum inquit: Crispus Romana primus in historia. Cicero et Sallustius diuersum dicendi genus secuti sunt atque ita ut merito illud uulgatum sit bonis rationibus utrimque placere. Cum Sallustiana breuitati nihil addi concinne possit, Ciceronis uero diuitiis si quid demas statim aliquid desiderari. Ideoque immortalem illam Sallustius uelocitatem diuersis rationibus consecutus est, nec minus egregiae eiusmodi differentiae, cum dixisse uidetur Seruilius Nouianus Titum Liuum et Sallustium pares esse magis quam similes. Haec nos dictauimus quia Asconii Pediani scripta de uita Sallustii quod sci-am non extant; hic enim de hac re ut in monimentis est litterarum diligentissime scripsit. Gorgias Isocratis magister, et cuius nomini dialogum in quattuor Tyrannos non ueros oratores Plato consecrauit, laudat in Olympico eos qui primi conuentus tales in sacris Olympii Iouis instituerunt; Isocrates etiam in Panegyrico uel in Laude Helenes conqueritur plus honoris corpo-